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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na určení příčin fluktuace zaměstnanců ve společnosti

Precheza, a. s. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části jsou uvedeny teoretické poznatky zaměřené na motivaci, spokojenost,

výkonnost a fluktuaci zaměstnanců. V analytické části je představena firma a její personální

řízení. Pro zjištění spokojenosti zaměstnanců a možných příčin jejich odchodů byl využit

dotazníkový průzkum.

Na základě získaných informací byla navrhnuta doporučení, která by firmě mohla pomoci

snížit fluktuaci zaměstnanců.

Klíčová slova: zaměstnanci, fluktuace, péče o pracovníky, pracovní spokojenost, personální

řízení

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on determination of employee turnover causations in Precheza,

a. s. Thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

Knowledge aimed the motivation, satisfaction, efficiency and employee turnover are

introduced in theoretical part. The company and its resource management are described in

analytical part. I introduced a questionnaire survey to find out employees` job satisfaction

and employee turnover reasons.

I have proposed recommendation on the basis of gained information. This recommendation

can help the company to reduce its employee turnover.

Keywords: employees, employee turnover, employee care, job satisfaction, human resource

management
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ÚVOD

Zpracovat bakalářskou práci jsem se rozhodla ve společnosti Precheza, a. s., která je jedním

z významných zaměstnavatelů přerovského regionu. Vzhledem k tomu, že společnost pova-

žuje výši odchodů svých zaměstnanců v posledních letech za negativní, budu v této společ-

nosti provádět analýzu fluktuace zaměstnanců.

Vysoká míra fluktuace zaměstnanců má špatný vliv na fungování společnosti jak z hlediska

kvality prováděné práce, tak z hlediska vydaných nákladů. Základním pilířem bakalářské

práce je vyřešit a odstranit problém firmy samotné. Ovšem fluktuace nemá vliv pouze

na firmu, ale také na její okolí. Stát rovněž vynakládá nemalé finanční prostředky, v tomto

případě se jedná o vyplácené podpory v nezaměstnanosti, výdaje na rekvalifikační kurzy

a podobně.

Zaměstnanci odchází z firem z nejrůznějších důvodů. Nejčastější jsou důvody finanční, na to

se ovšem zaměstnavatelé nemohou spoléhat. Zvyšování platů se může společnosti prodražit

bez výsledného efektu. V současnosti je spousta jiných variant, jak si zaměstnance udržet

i za přijatelných podmínek. Základem je pochopit, co zaměstnance motivuje k práci, s čím

jsou spokojeni či naopak nespokojeni.

Nespokojený zaměstnanec má tendenci zanechat současného zaměstnání a najít si nové,

které by lépe vystihlo jeho potřeby. Proto by každá firma měla mít zájem na tom, aby byla

péče o zaměstnance jednou z hlavních priorit podniku a aby byl každý zaměstnanec vhodně

motivován a spokojen.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat fluktuaci a zjistit příčiny odchodů zaměstnanců.

Na základě dotazníkového šetření mám v úmyslu určit důvody nespokojenosti zaměstnanců

a hlavní pohnutky, které je vedou k odchodu ze zaměstnání.

V teoretické části vymezím pojmy fluktuace zaměstnanců, motivace, spokojenost a uvedu

názory světových odborníků na danou problematiku. V praktické části se zaměřím konkrét-

ně na firmu Precheza, a. s. Popíši její vývoj a současnost, organizační strukturu, personální

práce v této společnosti a strukturu jejích zaměstnanců. Pomocí sestavených dotazníků ur-

čím spokojenost zaměstnanců a důvody jejich odchodů.

V závěru práce, na základě předchozích zjištění, navrhnu opatření směřující ke snížení fluk-

tuačních tendencí zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE

Význam personalistiky – personální práce, řízení lidských zdrojů – začíná v dnešní době hrát

v organizacích významnou a nezastupitelnou roli. Tato role je patrná zejména zřízením

a začleněním personálního útvaru do organizační struktury či postavením personálního ředi-

tele vůči ostatním ředitelům a manažerům společnosti.

Pokud nemá být personální útvar pouze druhořadou činností, měl by být podřízen přímo

generálnímu řediteli. Ředitel personálního útvaru by byl tudíž na stejné úrovni jako ostatní

výkonní ředitelé. [6]

Dvořáková [6, s. 12] uvádí: „Pojem personální práce není dosud jednoznačně vymezen

nebo chápán. Obecně vyjadřuje filozofii a přístup organizace k řízení a vedení lidí.

V běžném životě se používá k označení výkonu personálních činností, které zajišťuje perso-

nalista, respektive personální útvar, i části náplně práce vedoucích zaměstnanců, když plní

svou řídící funkci a vykonávají operativní personální činnosti ve vztahu ke svým podříze-

ným.“

Jak již bylo řečeno, jednotlivé části personální práce jsou rozděleny mezi personální útvar

a řídící pracovníky, což závisí na velikosti podniku. Personální útvar zpravidla zaštiťuje

vypracování a plánování personální a sociální politiky, poskytování poradenství jak řídícím

pracovníkům, tak ostatním zaměstnancům, stanovení úkolů a priorit pro personální řízení

nebo zjišťování názorů a spokojenosti pracovníků. Tyto úkoly jsou obecněji zaměřeny. Na-

opak jednotliví řídící pracovníci se zabývají konkrétnějšími případy jako je získávání pra-

covníků, jejich výběr, příjem, hodnocení, rozmisťování či propouštění. Dále se zde ještě

mohou zařadit činnosti jako je vzdělávání nebo odměňování pracovníků. [10]

Na tom, aby byla daná organizace úspěšná, prosperující a konkurenceschopná, se významně

podílí všichni její zaměstnanci. Je tedy důležité, aby vedení organizace usilovalo o to, aby

mělo dobře vybraný, motivovaný a spokojený personál. Pak budou totiž zaměstnanci neje-

nom podávat výborné pracovní výkony, ale budou mít k dané organizaci určitou odpověd-

nost a loajalitu.
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2 MOTIVACE, SPOKOJENOST A VÝKONNOST ZAMĚSTNANCŮ

Motivace a spokojenost zaměstnanců úzce souvisí s fluktuací a výkonností pracovníků. Po-

kud není člověk správně motivovaný nebo je nespokojený, může to vést zaměstnance

k odchodu ze zaměstnání nebo propuštění. Je důležité si uvědomit, že na růstu výkonu za-

městnance se vysokou mírou podílí motivace. Ovšem abychom mohli zaměstnance motivo-

vat, musí se cítit v práci spokojeně. [3]

2.1 Pracovní spokojenost a motivace

Firma, jejímž cílem je růst a rozvoj podniku, si musí uvědomit potřebu spokojených zaměst-

nanců, s jejichž pomocí tohoto cíle dosáhne. Nespokojenost nutně vede k poklesu výkonu

lidské práce, ztrátě loajality k firmě nebo snížení kvality výroby. Urban [14, s. 99] uvádí, že:

„Zaměstnance, kteří jsou v práci z různých důvodů nespokojeni, se jen velmi obtížně daří

motivovat k vyššímu výkonu.“

Pracovní spokojenost je pro každého člověka subjektivní, vyjadřuje kvalitu prožitku k práci.

Souvisí s obsahem vykonávané práce. Může jít o uznání, možnost postupu, odpovědnost,

nebo druh vykonávané práce.

Pracovní nespokojenost souvisí naopak s prostředím, v kterém se práce vykonává. Pokud je

prostředí vhodné, příliš to spokojenost nezvyšuje, ale pokud je nevhodné, začíná člověk

pociťovat nespokojenost. Do této skupiny můžeme zařadit plat, pracovní podmínky, vztahy

na pracovišti, nebo personální politiku organizace. [3]

Vzhledem k tomu, že každý člověk pociťuje spokojenost jinak, není možné plně uspokojit

všechny pracovníky najednou. Ale manažer by se měl snažit udržovat u svých podřízených

co nejvyšší spokojenost. Hlavně by se měl soustředit na ty faktory, které ovlivnit může, a to

jsou například [14]:

 Styl řízení – zaměstnanci citlivě vnímají věci jako projevy nedůvěry, kritika

v případě neúspěchu, žádná pochvala za dobře odvedenou práci, nevhodné řešení

krizových situací, konfliktů, nadržování „oblíbeným“ pracovníkům, neochota vy-

slechnout nové nápady a další.
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 Výběr zaměstnanců – neschopnost rozeznat při obsazování pracovních pozic osoby,


[…]


15. Máte nějaké další připomínky nebo náměty ke společnosti Precheza, a. s. či k Vašemu

pracovišti, Vaší pracovní pozici a podobně?
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………….………………………………
……………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………..

16. Pohlaví:

 muž  žena

17. Váš věk:
 do 20 let  21 – 30 let  31 – 40 let
 41 – 50 let  51 – 60 let  61 a více let

18. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání:
 základní  výuční list
 středoškolské – maturita  vysokoškolské

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO ZJIŠTĚNÍ NÁZORŮ

ZAMĚSTNANCŮ SPOLEČNOSTI PRECHEZA, A. S. –

ZPRACOVANÉ GRAFY A TABULKY

Graf 9. Jak dlouho pracujete ve společnosti Precheza, a. s.? [vlastní zpracování]

Graf 10. Jak jste celkově spokojen/a se svým zaměstnáním? [vlastní zpracování]

Graf 11. Který z uvedených motivačních faktorů, je pro Vás v práci nejdůležitější?

[vlastní zpracování]

Graf 12. Myslíte si, že Vaše finanční ohodnocení odpovídá Vaší vykonávané práci?

[vlastní zpracování]

Graf 13. Jste sokojen/a s Vaším přímým nadřízeným v oblasti: [vlastní zpracování]

Graf 14. Jste spokojen/a se svou pracovní dobou? [vlastní zpracování]

Graf 15. Myslíte si, že Vám zaměstnavatel při nástupu do zaměstnání poskytl dostatečný

prostor pro to, abyste se zapracovali? [vlastní zpracování]

Graf 16. Jak hodnotíte poskytování dalších možností vzdělávání a osobního rozvoje?

[vlastní zpracování]

Tab. 3. Jaké další možnosti vzdělávání a osobního rozvoje se Vám nejvíce zamlouvají?

[vlastní zpracování]

9. Jaké další možnosti vzdělávání a osobního rozvoje se Vám nejvíce zamlouvají?
1. Zaměstnavatelem hrazené studium cizích jazyků.
2. Odborná školení, semináře.
3. Kurzy PC.
4. Více finančních prostředků na tuto oblast.
5. Kvalitnější zaučování.
6. Kredit systému vzdělávání – možnost výběru z nabídky vzdělávaní pro dobrý osobní rozvoj.
7. Přednášky o novinkách na trhu práce, budoucnosti apod.

Graf 17. Jak hodnotíte poskytované sociální výhody? [vlastní zpracování]

Tab. 4. Jaké další sociální výhody nebo zlepšení byste si v této oblasti přál/a? [vlastní

zpracování]

11. Jaké další sociální výhody nebo zlepšení byste si v této oblasti přál/a?
1. Penzijní připojištění, životní pojištění, % z hrubé mzdy, příspěvek zaměstnavatele.
2. Stravenky pro obstarání obědu jinde.
3. Větší výběr ze systému volitelných výhod Výběr.
4. Dotace na sportovní akce, dotace na rekreace.

5. Penzijní připojištění je nespravedlivě rozdělováno, špatné podmínky pro získání na příspě-
vek od zaměstnavatele.

6. Zlepšení preventivních prohlídek, možná i výměna paní závodní doktorky, nedostatečné
zdravotní prohlídky.

7. Penzijní připojištění vyplácet dřív než až po 5 letech, málo rekreace pro zaměstnance mi-
mo riziková pracoviště.

8. Možnost využít výhody u zubních lékařů.
9. Kvalitnější strava – jídlo studené a bez chuti.
10. Lépe zásobovanou kantýnu ovocem a zeleninou, dobrého závodního lékaře!
11. Stejné podmínky v penzijním připojištění pro dělnickou kategorii jako pro THP.
12. Zvýšení finančních prostředků na sociální program.

13. Všichni, kdo pracují, na provozech by měli mít nárok na rekondice, popř. dalších 5 dnů
dovolené a ne jen někteří.

14. Závodní jídelna II – jsou malé porce, studené. Doporučil bych výměnu kuchaře, závodní
lékařka – na prohlídce si připadám, že překážím a obtěžuji.

Graf 18. Jak hodnotíte pracovní prostředí? [vlastní zpracování]

Graf 19. Z hlediska Vaší budoucí kariéry jste rozhodnut/a: [vlastní zpracování]

Graf 20. Pokud byste chtěl/a změnit své současné zaměstnání, jaké důvody by pro Vás

byly nejdůležitější? [vlastní zpracování]

Tab. 5. Máte nějaké další připomínky nebo náměty ke společnosti Precheza, a. s. či

k Vašemu pracovišti, Vaší pracovní pozici a podobně? [vlastní zpracování]

15. Máte nějaké další připomínky nebo náměty ke společnosti Precheza, a. s. či
k Vašemu pracovišti, Vaší pracovní pozici a podobně?

1. Uklízečka na šatnách a toaletách na sírovce si neplní své povinnosti, téměř se neuklízí.
2. Každoroční vyjednávání nárůstu platů se za posledních 5 – 6 roků velmi podcenilo.
3. Mzda je opravdu na pováženou vzhledem k současné době.

4. Je třeba zlepšit motivaci zaměstnanců, vedoucí pracovníci nemají o motivačním systému
dostatečné znalosti.

5. Zrušil bych internet na místech, kde není potřeba, uvítal bych změnu kuchaře, uvítal bych
obnovu jídelníčku – pořád dokola.

6. Neskutečně nízké platy!
7. Bonusový systém za nulovou nemocnost je nedostatečný.

Graf 21. Pohlaví [vlastní zpracování]

Graf 22. Váš věk [vlastní zpracování]

Graf 23. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání [vlastní zpracování]