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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce
X

3 Teoretické části práce
X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem bakalářské práce je analýza fluktuace a určení příčin odchodů zaměstnanců ve
společnosti Precheza, a. s. a navržení opatření, která vedou ke stabilizaci zaměstnanců v dané
organizaci.
Studentka prokázala, že je schopna ve své bakalářské práci uplatnit teoretické znalosti, které
získala během bakalářského studia. Návaznost jednotlivých kapitol od úvodu až po závěr je
logická a čtenáři srozumitelná.
Teoretická východiska z oblasti fluktuace zaměstnanců dokázala autorka vhodně využít při
analýze příčin fluktuace ve firmě Precheza, a. s. Rovněž návrhy vedoucí ke stabilizaci
zaměstnanců ve sledované organizaci, které studentka doporučuje, považuji za reálné
a vhodně formulované. Formální úroveň bakalářské práce a písemný projev autorky jsou
výborné. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, jaký význam má stabilizace pracovníků pro žádoucí rozvoj organizace

Precheza, a. s.

2. Popište, jakým způsobem byste motivovala vedení společnosti Precheza, a. s. k využití

možných dotací pro tvorbu nových pracovních míst.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A – VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne 26. května 2009

………………………………
podpis oponenta BP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.